
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 11 
 

Brasília-DF, 16 de Março de 2007 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, 
de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
10680.002224/2006-00, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 326, de 13 de Março de 2007 
Conceder Isenção de Imposto de Renda na Fonte à servidora aposentada  MARTHA 
MARTINS ALVES, matrícula SIAPE 117301,  cargo de Técnico de  Finanças e 
Controle , Classe “S”, Padrão IV, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Controladoria-Geral da União, com fundamento baseado no disposto da Lei n.º 
11.052, de 29/12/2004 e de acordo com a Lei n.º 9.250, de 26/12/1995. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10 de junho de 2003, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 2 de abril 
de 1998 e o que consta do processo nº 00190.000469/2007-33, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 327, de 13 de Março de 2007 
Interromper, a partir de 26 de fevereiro de 2007, o afastamento concedido a 
servidora BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE n.º 1537162, por meio da 
Portaria n.º 109, de 23/01/2007, publicada no BI n.º 04, de 26/01/2007, em razão de 
sua desistência em participar de Curso de Formação, correspondente à segunda etapa 
do concurso público destinado ao provimento do cargo de Analista de Planejamento 
e Orçamento do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 



 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 
10 de junho de 2003, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº  9.624, de 2 de abril 
de 1998 e o que consta do processo nº 00190.004899/2007-24, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 343, de 15 de Março de 2007 
Conceder, ao servidor RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, Matrícula 
SIAPE nº 1503277, o afastamento para participar do Curso de Formação, 
correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do 
cargo de Analista de Finanças e Controle desta Controladoria-Geral da União, objeto 
do Edital n° 07, de 26 de janeiro de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 
29 de janeiro de 2007, no período de 5 a 7 de março de 2007, percebendo, durante o 
afastamento, a remuneração do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação 
pertinente. 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, 
de 10 de junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 323, de 13 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ELISA BATISTA 
BORGES DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº  0237706, relativas ao exercício de 
2007, a partir do dia 06 de março de 2007, ficando os dias restantes marcados para o 
período de  09 a 22 de julho de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 324, de 13 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROGÉRIO VIEIRA 
DOS REIS,  matrícula SIAPE nº  1459979, relativas ao exercício de 2007, a partir do 
dia 06 de março de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de 23 de 
julho a 02 de agosto de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 344, de 15 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ GERALDO 
LOUREIRO RODRIGUES,  matrícula SIAPE nº  1449890, relativas ao exercício de 
2006, a partir do dia 03 de março de 2007, ficando os dias restantes marcados para o 
período de 09 a 23 de abril de 2007. 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 347, de 16 de Março de 2007 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROBERTO VIEIRA 
MEDEIROS,  matrícula SIAPE nº  1354110, relativas ao exercício de 2007, a partir 
do dia 23 de janeiro de 2007, ficando os dias restantes marcados para o período de  
05 a 08 de março de 2007. 
 
PORTARIA 
Nº 325, de 13 de Março de 2007 
Cancelar, por necessidade do serviço, as férias do servidor VAGNER DE SOUZA 
LUCIANO, matrícula SIAPE nº  1097702, relativas ao exercício de 2007, do 
período de 26 de março a 05 de abril de 2007  para o período de 01 a 11 de outubro 
de 2007. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO,  no uso da  competência  que lhe  foi  delegada  pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no DOU subseqüente,  e com base 
no Decreto Nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 345, de 15 de Março de 2007 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a servidora INÊS REGINA DA 
CONCEIÇÃO – Técnico de Finanças e Controle, no período de 02 abril a 31 de 
maio de 2007, prevista no art. 87 da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da  competência  que lhe  foi  delegada  pela Portaria 
CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no DOU subseqüente,  e com base 
no Decreto Nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 320, de 12 de Março de 2007   
Conceder Progressão Vertical, aos servidores do Quadro Permanente da Carreira de 
Finanças e Controle desta Controladoria - Geral da União, constantes da relação 
anexa, a partir de 01 de março de 2007. 
 
PROGRESSÃO VERTICAL  2007 - PORTARIA Nº 320 de 12.03.2007, BI Nº 11, de 16/03/2007 

CARGO                          ANALÍSTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
SIAPE servidor Classe/Padrão  Para Classe/Padrão 

1355227 Adriana Salles Loureiro A III B I 
2214080 Alessandra Rodrigues C III S I 
1282863 Alexandre Ferreira Macedo C III S I 
1215965 Almir de Albuquerque Cavalcante C III S I 
1218690 Alzira Ester Angeli C III S I 
1282847 Andre Luiz Holanda Batista C III S I 
1372442 Andre Oliveira da Fonseca A III B I 
1282805 Angela Leite Menezes C III S I 
1355428 Antonio Ed Souza Santana A III B I 



1282827 Arnaldo Gomes Flores C III S I 
1225987 Arnaldo Guilherme de Oliveira A III B I 
6994444 Carlos Alberto Ferreira de Castro C III S I 
1283288 Celso Egito Bardella C III S I 
2198889 Claudia Lima C III S I 
1282501 Deoclides dos Santos Costa Dias C III S I 
1204958 Edir Paz de Freitas C III S I 
1282659 Eduardo Nunes Freire C III S I 
1217368 Eduardo Reis Soares C III S I 
1205402 Eduardo Wyllie Lacerda Rodrigues C III S I 
1099271 Elisabete Gomes Pierote Vasconcelos C III S I 
1102071 Eugenia Maria Costa Siqueira Ramos C III S I 
2206933 Fabio Gouveia Paulino C III S I 
1334617 Fabio Rogerio Bettini A III B I 
1351095 Fabiola Flor Machado A III B I 
1112848 Fernando Diniz dos Reis C III S I 
1283287 Flavio Massashi Tagomori C III S I 
1334917 Francisco Sepulveda Diniz Junior A III B I 
1204605 Gabriel Pires de Moraes C III S I 
1338554 Henrique Nascimento Straus A III B I 
748361 Jaison Sena C III S I 

1283371 Jose Carlos Freire Murta C III S I 
1204611 Jose Henrique Fernandes Borges C III S I 
1002296 Jose Ricardo Martins Granja  C III S I 
2214988 Joselito Ferreira Salgado C III S I 
1047756 Ligia Faillace Schilling C III S I 
1282660 Luciana Maria de Souza Salgado C III S I 
1096259 Luciano Ramalho Santos A III B I 
1284105 Luiz Carlos Meneses C III S I 
1353377 Luiz Wagner Alfaia Mendes A III B I 
2201664 Marcelo Gonçalo de Amorim C III S I 
1349013 Marcio Almeida do Amaral A III B I 
1282818 Marcos Antonio Tenorio de Lima C III S I 
2203006  Marcos Pereira da Silva Filho C III S I 
1282803 Maria Luiza da Gama e Silva Foz Gregório C III S I 
1282512 Maxwell Novais Oliveira C III S I 
1282717 Nivaldo Germano C III S I 
6989085 Paulo Roberto de Araujo Ramos C III S I 
1049974 Roberto Correa de Souza Filho C III S I 
1282456 Silvia Helena Escovar C III S I 
1282656 Tania Maria Penna da Gama Giestas C III S I 
2215579 Uriel Pereira da Silva C III S I 

    
            
 
 
 
 PROGRESSÃO VERTICAL  2007 - PORTARIA Nº 320 de 12.03.2007, BI Nº 11 de 16.03.07 

SIAPE servidor Classe/Padrão  Para Classe/Padrão 
1353231 Vannildo Cardoso Pinto A III B I 
2217570 Vera Lucia de Souza Salgado C III S I 
1353214 Walber Alexandre de Oliveira e Silva A III B I 

 



CARGO                            TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
SIAPE servidor Classe/Padrão  Para Classe/Padrão 

1281198 Alexandre Rocha C III S I 
1201367 Ana Paula Fernandes de Souza Paluma C III S I 
1100273 Antonio de Padua Bevilaqua de Sales C III S I 
1202120 Celso Duarte de Sousa Junior C III S I 
1200507 Claudio Munitor Bender C III S I 
1220009 Claudio Sergio do Espírito Santo Barros C III S I 
1103904 Damon Gonçalves de Lima Castro C III S I 
1002288  Daniel Rurik Periquito Sad C III S I 
1104519 David Lemos Rosa C III S I 
1202096 Edmundo Assis da Silva Galindo C III S I 
1217973 Elaine Abe Rodrigues e Rocha C III S I 
1105628 Flávia Amaral Silva de Sousa C III S I 
1097528 Gilberto Souza Semensato C III S I 
1091274 Gisele Santos Olegário do Nascimento C III S I 
1004906 Ivanita Brandão C III S I 
1097513 Ivo de Souza Borges C III S I 
1098539 Iza Rodrigues da Luz BIII CI 
987597 João Pereira de Jesus C III S I 

1136089 Julia Ponciano Sapia C III S I 
1098176 Katia Maria Lopes de Moraes  C III S I 
1200178 Luis Wilson da Silva Moura C III S I 
1220905 Maria Aparecida Oliveira Queiroz Senem C III S I 
1101787 Maria Eliane Pontes Mendes C III S I 
1216275 Maria Elismar de Araujo Lima C III S I 
1282139 Mario Ruffolo C III S I 
1216100 Maurício Renato Alves C III S I 
1280909 Niarcos Wall Thomaz de Almeida C III S I 
1219539 Otavio Rodrigues D Almeida C III S I 
1100060 Paulo Eduardo Lira Moraes C III S I 
1216468 Pedro Augusto de Jesus Berredo Reis C III S I 
1200875 Robson Ferreira da Silva C III S I 
990399 Sebastião Wilson Oliveira C III S I 

1280955 Sergio Roberto Almeida Feliciano C III S I 
          
 

                  O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da  competência  que lhe  foi  delegada  pela Portaria CGU nº 245, de 
10 de junho de 2003, publicada no DOU subseqüente,  e com base no Decreto Nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 335, de 13 de Março de 2007 
Conceder Progressão Vertical, aos servidores do Quadro Permanente da Carreira 
Finanças e Controle desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, 
a partir de 01 de março de 2007. 
 
 
PROGRESSÃO VERTICAL MARÇO 2007 - PORTARIA Nº 335, de 13.03.2007, BI Nº 11 de 16.03.2007         
CARGO             ANALÍSTA DE FINANÇAS E CONTROLE   

    
SIAPE Servidor Classe/Padrão  Para Classe/Padrão 

1282863 Alexandre Ferreira Macedo C III S I 
2200536 Andréa Souza Martin C III S I 



1101748 Augusto César Falke da Cunha Carneiro C III S I 
1282583 Clementino Luiz de Miranda Lopes C III S I 
1204907 Francisco Tarciso Leite Junior C III S I 
0259718 José Gabriel Medef Filho C III S I 
2206098 Kátia Cristina de Oliveira C III S I 
1215797 Leonino Gomes Rocha C III S I 

002219662 Marcus Gallic Saavedra C III S I 
1282543 Marília de Moura Ramos C III S I 
1282528 Michel Cavalcante Pinto C III S I 
2216752 Sergio Filgueiras de Paula C III S I 

    
CARGO TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE   

    
SIAPE Servidor Classe/Padrão Para Classe/Padrão 

001199919 Clayton Machado C III S I 
1215460 Tatiana Zolhof Panisset C III S I 

 
 
 

                    O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da  competência que  lhe foi delegada  pela   Portaria CGU nº 
245, de 10 de junho de 2003, publicada no DOU subseqüente,  e com base no 
Decreto Nº 84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 

  
PORTARIA 
Nº 337, de 13 de Março de 2007 
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, do Quadro permanente desta Controladoria Geral da União, 
constantes da  relação anexa, a partir de 01 de março de 2007. 
 

PROGRESSÃO HORIZONTAL MARÇO 2007- Portaria nº 337 de 13.03.2007 BI nº 11 de 
16.03.07 

SIAPE SERVIDOR Classe Do 
Padrão  

Para o Padrão 

1499799 Adriana Oliveira Ferreira A I II 
1460022 Alberto Magno Vidal A I II 
1483028 Alexandre Chaves Perez Filho A I II 
1501103 Alexandre HideKi Sekioka A I II 
1499841 Aline Cavalcante dos Reis Silva A I II 
1483139 Ana Valéria Ferreia Lima A I II 
1499924 Andre Alberto Filho Mitkiewicz A I II 
1483518 Andre Dantas dos Santos A I II 
1464258 Andre Gustavo de Medeiros Simões A I II 
1460109 Andre Rolim Romagna A I II 
1219923 Anemarie  Boettcher Assmann  A I II 
1499835 Antônio Ediberto Araújo Barreto A I II 
1501796 Antônio  Fabio Fonseca de Oliveira A I II 
1500519 Armando Gonçalves Mendes de Carvalho A I II 
1463439 Breno Barbosa Cerqueira Alves A I II 
1459891 Carla Costa Lima da Silveira A I II 
1460043 Carlos Alberto Ayupe Vitoi A I II 
1464244 Carlos  Alberto Rodrigues A I II 
1483005 Carlos Henrique da Silva  Neves A I II 
1459915 Carlos José Coelho da Cunha A I II 
1501347 Cesar Augusto Marx A I II 



1460019 Clari Dorca Stacciarini A I II 
1460689 Claudemiro Soares Ferreira A I II 
1461673 Claudio Augusto Grunewarld Soares A I II 
1461125 Claudio Henrique Fontenelle Santos A I II 
1459917 Cyntia Graziella Tirolli A I II 
1452138 Daniel Cerqueira Ribeiro  A I II 
1499789 Danilo Saiter Gomes  A I II 
1501100 Edgard Augusto de Oliveira A I II 
1462647 Eden do Carmo Soares Junior A I II 
1460059 Elga Pedreira Mendes A I II 
1460474 Evie Juliana Manuela da Costa Carvalho Didier A I II 
1275608 Fabiane Dantas Rios Vasconcelos A I II 
1371711 Fabiane Mourão Vieira A I II 
1461795 Fábio Muniz Barbosa A I II 
1483075 Fábio  Santiago Braga A I II 
1460051 Fabrizio Di Almeida Vieira A I II 
1500192 Fernanda Barros  de Azeredo Passos A I II 
1499763 Fernado Jorge Scavuzzi de Souza A I II 
1462464 Flavia Teixeita Marques dos Santos A I II 
1485172 Francisco Eduardo de Holanda  Bessa A I II 
1484276 Francisco  José de Morais Neto A I II 
1499794 Francisco  Robério de Sousa Júnuior A I II 
1464250 Gabriel Aragão  Wright A I II 
1484245 Gilberto  Franca Alves A I II 
1482934 Gilberto   Ricardi  A I II 
1461341 Giuseppe  Sorrentino  A I II 
1478316 Gladson  de Souza  Santos  A I II 
1499788 Gladstone  Avelino Britto A I II 
1464398 Glauco Luiz Assunpçâo Pereira A I II 
1483867 Glauco  Soares Ferreira A I II 
1459961 Gustavo Gomes Teixeira  A I II 
1459935 Gustavo  Tomas  Costa A I II 
1342736 Heleno Vieira Borges A I II 
1499938 Hélio Cincinato  de Oliveira A I II 
1439399 Henrique Aparecido da Rocha  A I II 
1500184 Hermano  Emanoel  Almeida  Rego  Sousa A I II 
1483155 Hiram   Felix Matos Gaspar A I II 
1460120 Hugo Leonardo Tosto Cuoco A I II 
2499787 Iaci Pereira Castelo Branco de Mattos  A I II 
1500030 Igor  Palmeira Correa Vieira A I II 
1460446 Isabela  Grumbach Paes Pereira  M Vieira A I II 
1482968 Isvaldo  Silveira Lima Filho A I II 
1500195 Itamar José Padilha  A I II 
1333322 Jacyr de Heronville da Silva Junior A I II 
1105897 Joao Batista Pereira A I II 
1460124 Jose Augusto Santos Barbosa A I II 
1467078 José Lúcio  Pinheiro de Sousa  A I II 
1501133 José Paulo Juliet Barbiere A I II 
1499944 José Raymundo  Ribeiro Campos Filho A I II 
1461821 José  Roberto Yoshimassa Aoki A I II 
1461433 Josenildo Moreira de Freitas A I II 
1501675 Karen Magalhâes Junqueira A I II 
1501355 Karina Jacob Moraes  A I II 
1500325 Keila Frota de Albuquerque Veras A I II 
1483088 Larissa barbosa  Medeiros Costa A I II 
1459887 Leila Bezerra Motta  A I II 



1476120 Leonardo  Andrade e Castro A I II 
1124719 Leonardo Cabral de Barros A I II 
1499952 Leonaro Pinheiro Cunha A I II 
1377980 Lisiane Alves Barbosa da Fonseca A I II 
1484399 Lorena  Pinho  Morbach Paredes  Wassally A I II 
1484260 Luciene dos Santos Lopes A I II 
1485086 Lucival Vasconcelos Barros A I II 
1486163 Luis Cláudio  Araújo Reina A I II 
1501873 Luis  Eduardo Koenemann Franco A I II 
1483034 Luis  Eduardo  Tortella Baião A I II 
1500119 Luis Felipe Velloso A I II 
1289697 Luis Roberto Silva Lima A I II 
1439449 Luiz  Augusto Barbosa Mozzer A I II 
1483496 Luiz Eduardo Bezerra Silva A I II 
1461296 Luiz Paulo Oliveira Pereira da Silveira A I II 
1483070 Marcelo Araújo A I II 
1377159 Marcelo Cosme Araújo A I II 
1499882 Marcelo Machado Justo Pinheiro A I II 
1449895 Marcial Ramão Perez A I II 
1454609 Marcio Ventura Pereira A I II 
1501350 Marcos Aurélio Souza Lima A I II 
1460118 Marcos Fonseca Santos A I II 
1486714 Marcos Minoru Taketomi A I II 
1461448 Maria Fernanda  de Almeida  P. Campos A I II 
1482948 Marta Lúcia Pereira Lemos A I II 
1325515 Maxwell Gouveia Lima A I II 
1460032 Nailma de Fátima Silva de Araújo A I II 
1482930 Odair José Simom A I II 
1485162 Othoniel  Alves de Oliveira A I II 
1501758 Patricia Barrocas Vaconcelos A I II 
1501813 Patricia Colhado Ferraotto A I II 
1460016 Paula Maria de Queiroz Araújo A I II 
1250055 Paulo Ossamu Ito A I II 
1483161 Paulo Vicente Stancini Cardoso A I II 
1461314 Pedro Alexandre Souza da Silva A I II 
1459945 Priscilla Teresinha Pyrrho de Souza Silva A I II 
1459999 Rafael Cabral Figueiredo A I II 
1459976 Rafael Richa Cavalcati de Albuquerque A I II 
1499777 Ralf Araújo Ruas A I II 
1499966 Raquel Costa de Almeida Junqueira A I II 
1462442 Reinaldo Tibechrani Salgado A I II 
1460084 Renata Costa Bandeira de Mello A I II 
1500089 Renato Machado de Souza A I II 
1462479 Ricardo Lopes  A I II 
1501692 Roberto Rodrigues Loureiro  e Silva A I II 
1464039 Roberto Eustáquio de Araújo A I II 
1501361 Roberto João de Abreu A I II 
1461316 Roberto Kodama A I II 
1483097 Roberto Quintela Fortes A I II 
1482841 Robson Cassemiro de Souza Silva A I II 
1501090 Robson Lima Menezes A I II 
1440979 Rodrigo Araújo Vieira A I II 
1463081 Rodrigo Nardon A I II 
1483044 Rogério Eduardo de Almeida Coqueiro A I II 
1483148 Roseane Costa de Sousa A I II 
1500165 Rubemsalim Pereira de Azevedo A I II 



1283583 Salatiel Robson Barbosa de Oliveira A I II 
1460023 Salvador Jackson Nunes fernandes A I II 
1500142 Sandra Fernandes Peres Ross A I II 
1459962 Sandro Zachariades Sabenca A I II 
1500292 Sergio Augusto de Lima Maya A I II 
1501925 Sergio Thibau Junqueira A I II 
1447650 Sibele Farias Marchesini A I II 
1460025 Silvia Alves Costa A I II 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa A I II 
1461620 Suelia Inácio de Jesus A I II 
1460000 Suely Missae shioya A I II 
1501801 Tadeu Manoel Lopes Kow A I II 
1459949 Tatiana Gontijio Machado A I II 
1460029 Tatiane Gomes Silva A I II 
1482937 Temistocles Murilo de Oliveira Junior A I II 
1500197 Thiago Pinheiro Cruz Gouveia A I II 
1482944 Tiago Lopes Teixeira A I II 
1499808 Vene Maria do Eirado Silva Pithon Sarno A I II 
1483080 Washington Divino Fernandes de Miranda A I II 
1501108 Welliton Resende Silva A I II 
1499790 Wesley Vaz Silva A I II 

 
 

      O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, 
de 10 de junho de 2003, publicada no DOU subseqüente, e com base no Decreto Nº 
84.669, de 29 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 348, de 16 de Março de 2007   

   Conceder progressão funcional a servidora RUBIA ROSA 
BARROS, matrícula SIAPE 1023034, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle, do Quadro Permanente desta Controladoria-Geral da União, na forma 
abaixo: 
 

   Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão 
I, a contar de 1º de setembro de 2005; 
   Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II, da classe S, 
a contar de 1º de setembro de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 349, de 16 de Março de 2007   

   Conceder progressão funcional a servidora MARIA DA GLÓRIA 
LEAL PINHEIRO JAYME, matrícula SIAPE 094080, ocupante do cargo de Analista 
de Finanças e Controle, do Quadro Permanente desta Controladoria-Geral da 
União, na forma abaixo: 
 

   Progressão Vertical, da classe C, padrão III para classe S, padrão 
I, a contar de 1º de setembro de 2005; 
   Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II, da classe S, 
a contar de 1º de setembro de 2006. 
 



PORTARIA 
Nº 350, de 16 de Março de 2007   
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, do Quadro permanente desta Controladoria 
Geral da União, a partir de 01 de março 2007, ficando excluídos da portaria nº 426, 
de 11de outubro de 2006, publicada no BI nº 41, de 13.10.2006. 
  

SIAPE Servidor Classe/Padrão  Classe/Padrão 
1460112 Daniel Camargo de Carvalho A I AII 
1460140 Nilo Cruz Neto A I A II 

 
 
PORTARIA 
Nº 351, de 16 de Março de 2007   
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, do Quadro permanente desta Controladoria 
Geral da União, a partir de 01 de setembro de 2006. 
  

SIAPE Servidor 
Classe/Padrã

o  
Classe/Padr

ão 
1376765 Fabio Passos da Silva A I AII 
1459991 Hélio Justino Mattos Filho A I A II 
1377159 Marcelo Cosme Araújo A I A II 
1459966 Washington Luis Oliveira de Sousa e Silva  A I A II 

 
DESPACHO 
Brasília, 13 de Março de 2007 
Assunto: Horário Especial 
 Concedo ao servidor DANIEL CERQUEIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, matrícula SIAPE n° 1452138, 
horário especial ao servidor estudante a fim de cursar o Mestrado em Ciências 
Contábeis, promovido pela Universidade de São Paulo - USP, conforme grade 
horária de trabalho abaixo, válida para o primeiro semestre letivo de 2007, de 
conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1° da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, e o que consta do Processo n° 00225.000184/2007-58. Publique-se. 
 

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira Quinta-feira sexta-feira 
1° Turno 07:00 - 13:00  08:00 - 13:00  08:00 - 13:00 
2° Turno  13:00 - 20:00 14:00 - 19:30 13:30 - 20:00 14:00 - 19:00 
Horas diárias 6:00h 7:00h 10:30h 6:30h 10:00h 
Total de horas semanais 40 h 

 
DESPACHO 
Brasília, 13 de Março de 2007 
Assunto: Horário Especial 
Concedo ao servidor RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459927, horário especial ao 
servidor estudante, conforme grade horária de trabalho abaixo, válida para o primeiro 
semestre letivo de 2007, de conformidade com o disposto no artigo 98 e § 1º da Lei nº 



8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 00205.000069/2006-
31. Publique-se. 
 
 

Dia segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira Sexta-feira 
Horário de         
trabalho 

13:30 – 19:30 08:00 – 13:00 
14:00 – 20:00 

13:30 – 19:30 08:00 – 13:00 
14:00 – 20:00 

13:30 – 19:30 

Horas diárias 6:00 h 11:00 h 6:00 h 11:00 h 6:00 h 
Total de horas semanais 40 h 

 
 
 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 
 O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria CGU nº 289, de 20 de dezembro de 2002, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 317, de 12 de Março de 2007  
 Art. 1º Designar os servidores VITORINO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 0117629; JOSÉ MARQUES DE 
BRITO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº  6092587; e MARIA DO ROSÁRIO 
LOPES DE SOUZA BRANDÃO, Técnico de Contabilidade, SIAPE nº 737816, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão de inventariança e de avaliação e demais 
procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao 
desfazimento de bens móveis de uso da  Controladoria-Geral da União no Estado do 
Piauí , na forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 
de dezembro de 1990. 

 Art. 2º  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos. 

 Art. 3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PORTARIA 
Nº 318, de 12 de Março de 2007 

 Art. 1º Designar os servidores ANTÔNIO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO FILHO, Técnico de Finanças e Controle, SIAPE nº 1339184; EDIVALDO 
MARTINS NOBRE, Datilógrafo, SIAPE nº 0708410  e JOSEMAR COSTA DA SILVA, 
Motorista Oficial, SIAPE nº 0709048, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens 
móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado de Roraima, na forma da 
IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 
1990. 

 Art. 2º  Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos. 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 



PORTARIA 
Nº 338, de 14 de Março de 2007 

 Art. 1º Designar o servidor KIYOSHI ADACHI , Analista de 
Finanças e Controle, SIAPE nº 0022721, como responsável pelo Setor de Patrimônio da 
Controladoria-Geral da União no Estado de São Paulo, e como substituto em seus 
impedimentos legais e eventuais o servidor MÁRCIO PINTO ÁVALLOS, Analista de 
Finanças e Controle, SIAPE nº 1.334.687. 

 Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria nº 235, de 16 de fevereiro de 
2007. 

 Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 321, de 13 de Março de 2007 

Art. 1º Designar os servidores, LENISE BARCELLOS DE MELLO 
SECCHIN, CPF n.º 004.075.647-56 e sua substituta SILVANA ALVES DA MATA 
RIBEIRO, CPF sob o n.º 287.100.611-34, como Representantes da Controladoria-Geral 
da União, na execução, acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços de 
fornecimento e distribuição DIÁRIA DE JORNAIS E REVISTAS impressos em papel, 
contratados mediante a CONTRATO N.º 11/2007 firmado com a empresa J M TORRES 
JORNAIS E REVISTAS LTDA - ME, para Controladoria-Geral da União, durante o 
exercício de 2007.  

 
 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 
III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 
IV – Solicitar o produto, em tempo hábil, mediante a emissão das 

Ordens de Fornecimentos, acompanhando e avaliando as entregas, nos termos 
contratados, anotando no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato todas as 
ocorrências acerca dos fornecimentos; 

  
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI – Conferir os dados das faturas compatibilizando-as com os 

fornecimentos, antes de atestá-las, encaminhando-as para pagamento; 
 
 



VII – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 
reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/93, que 
disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, 
quando os fornecimentos estiverem sendo feitos de forma irregular, em desacordo com 
as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação dos 
fornecimentos ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X – Notificar, por escrito à Contratada, a ocorrência de eventuais 

imperfeições nos fornecimentos;  
 

XI - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 
todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, 
notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
XII - Acompanhar e controlar os fornecimentos, recusando os produtos 

em desconformidade com o contratado; e  
 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art.  4º  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

PORTARIA 
Nº 339, de 14 de Março de 2007 
                             Art. 1º Designar os servidores, IDALBERTO GARCIA EUZÉBIO CPF 
n.º 249.154.751-15 e seu substituto, AGUINALDO ESTEVES DE ABREU CPF n.º 
244.793.651-68, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 42/2006, firmado com a empresa 
RIVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto consiste na aquisição de 
dispositivos e acessórios de informática, conforme condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência, Edital do Pregão n.º 16/2006 e seus anexos, e proposta da 
CONTRATADA, que o integram, independentemente de transcrição. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Fiscalização da 
Execução do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 



III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 
com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo de Fiscalização da Execução do Contrato 

todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) de modo a 
evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da 

Contratada previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação 
dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
 
3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA BAHIA 
 

ATOS DO CHEFE 
 
    
  O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO 
ESTADO DA BAHIA – CGU/BA, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria SFC nº 40, de 14 de março de 2001, e tendo em vista o disposto no seu § 1º do 
artigo 10, resolve:  
 
  Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Avaliação de Desempenho 
Individual – CADI na CGU/BA, com as seguintes finalidades: 
 
  I – julgar os recursos interpostos quanto à avaliação de desempenho 
individual; 



 
  II – acompanhar o processo de avaliação de desempenho individual, 
com o objetivo de identificar distorções e de aprimorar a sua aplicação; 
 
  III – avocar para a sua análise os casos de avaliação em que o 
servidor tenha recebido pontuação com desvio superior a vinte e cinco por cento em 
relação à média das avaliações de desempenho individual; 
 
  IV – outras que venham a ser atribuídas pelo dirigente máximo da 
subunidade. 
 
  Art. 2° Designar os ocupantes dos cargos em comissão da CGU/BA 
e os representantes dos Servidores como membros do CADI. 
 
                              Nomes                                           Cargos 
 Romualdo Anselmo dos Santos Chefe de Divisão 
 Antonio Ed Souza Santana  Chefe de Divisão 
 Antônio Veiga Argolo Neto  Chefe de Divisão 
 Alício Cardoso Reis   Chefe de Divisão 
 Edvaldo  Santos Rodrigues  Auxiliar 

Adriano Silva Vieira  Representante dos Servidores                                    
Brás Antônio Maciel Pinheiro  Representante dos Servidores 
Gabriela Doval Neiva   Representante dos Servidores 
José Ferreira Maia    Representante dos Servidores 
Nelson Antero Noronha Espinosa Representante dos Servidores 
Ricardo Fernandes de Oliveira  Representante dos Servidores 

 
  Art. 3º    Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
  Art. 4º    Fica revogada a Portaria Nº 004, de 04 de novembro de 
2005. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 
     ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou 
o seguinte: 
 
 
 
 
 



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

 
CGU REGIONAL/AM 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

12814921 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXG-8845 F F   F F F F F      F F       F    F F    12 
1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA 

JÚNIOR 
AFC JXG-8845  A     A       A A A       A    A A    8 

12002496 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824 A      A A A   A A A A       A A    A     11 
15384020 CRISTIANE ARAUJO DA SILVA AFC DOM-1698                           A A    2 
1539367 MONA LIZA PRADO BENEVIDES 

RUFFEIL 
AFC LOF-2451       A A A       A           A A    6 

1538403 SAULO JOSÉ GOMES AFC JXV-2837       A A A   A A A A A      A A   A A A    13 
15429954 TÂNIA SANTIAGO BRAGA AFC JXM-8327        A A                   A    3 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/CE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1461125 Cláudio Henrique Fontenelle Santos AFC FRU-9009 A A   A A A A A                       7 
1538454 Marcelo Miranda Barros AFC HZA 8348 A A   A A A A A                       7 
1501656 Orlando Vieira de Castro Júnior AFC NEU-7110 A            A                   2 
1485162 Othoniel Alves de Oliveira AFC HYI-7479       A A A   A A A A A                8 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.  
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
 

 CGU REGIONAL/ES 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
fevereiro-2007 

MAT.SIAPE   
                              

SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459915 CARLOS JOSÉ COELHO DA CUNHA AFC MQK6604 F      F                         2 
189062 MARCUS PAULO PELAJO PRISTA 

FERNANDES 
AFC MQL6559        F     F F F F      F F         7 

1226164 JOSÉ EUCLIDES CAVALCANTE AFC MTI0743 A A   A    A      A        A         6 
1226285 MARCOS FONSECA SANTOS AFC MQC4662     A A  A     A             A A A    7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria 
F – Fiscalização 
D - Diligência  
V – Visita 

 
 

CGU REGIONAL/MT 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1171529 Alex Luiz Pinto de Campos 
Junior. 

AFC JZN-0796 F F   F F F F F                            7 

1289610 Kleberson Roberto de Souza AFC KAA-9032  A                A                 2 
1538432 Jefferson Fernando C. 

Nunes 
AFC JZN-3534 A A             F   F         F            5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 

 
 



 
CGU REGIONAL/PA 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS:  Fevereiro 2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ6690 A A   A A A A A   A                    8 
1450048 Edgard  Augusto de Oliveira AFC JVE8242 A A   A A A A A   A                    8 
1503748 Gabriel Caleffi Estivalet AFC JGY2336 A A                              2 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa AFC JTK2448  A   A A A A A       A     A A A   A A A    13 
1483075 Fabio Santiago Braga AFC HYV2639              A                  1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/PE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS FEVEREIRO/07 

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1101430 CRISTINA 
MARSOL 
MÚRCIA DE 
ALBUQUERQUE 

AFC KFD 8898 A A   A A A A A     A                  8 

1096615 FÁBIO DA SILVA 
ARAÚJO 

AFC KLO 6385                       A   A A A    4 

12809551 SÉRGIO 
ROBERTO 
ALMEIDA 
FELICIANO 

AFC KLO 9245                       A    A A    3 

1371794 JOSÉ MELO 
ANTUNES 
BARATA 

AFC KKS 4377      A A A A                       4 

1460045 LUCIANA 
BEZERRA DA 
SILVA 

AFC KLW 3641     A A A                A   A A A    7 

1459910 MICHEL 
CHALEGRE DE 
PAULA 

AFC JQZ 7643      A A A A                       4 

1538435 IVANILDO AFC KKX  3285        A    A A A A A      A A         8 



ALVES DE 
CARVALHO 
FILHO 

1460050 LEANDRO 
ARAÚJO DE 
ALMEIDA 

AFC KJF 5627     A A  A A   A A A  A           A     9 

1282110 MAURÍCIO 
FERNANDO 
JATOBÁ DE 
ALMEIDA 

AFC KLC 0201         A             A    A A A    5 

1538434 FERNANDA 
MONTENEGRO 
CALADO 

AFC KHR 4499      A A A A             A          5 

1539542 RUITÁ LEITE DE 
LIMA NETO 

AFC KKK 4677     A A  A    A A A  A           A     8 

1218540 ROBERTO 
BORGES SILVA 

AFC KMD 8571 A A   A A A A A     A                  8 

13695240 RODRIGO 
CALDAS 
DANTAS 

AFC KJK 7244 A A   A A A A A   A A A A A      A A   A      15 

14600323 NAILMA DE 
FÁTIMA SILVA 
ARAÚJO 

AFC KKN 1294 A A   A A A A A                       7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem juz à indenização de transporte no valor máximo de R$ 17,00 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência 
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/RN 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459917 CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI AFC DMI-8793                              A A 2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 



 
CGU REGIONAL/RN 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1459917 CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI AFC DMI-8793 A A    A A A A A   A A A A A      A A         14 
103047 LÚCIA DE FÁTIMA SOARES DE 

MACEDO 
AFC KKC-3236        A A   A A A A A       A     A    9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1503333 LUIZ CLÁUDIO NOVAES DA 
COSTA 

AFC DHF3623                      A A A A A      A A A 8 

1450252 CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA 
SILVA 

AFC DGZ3756                              A A 2 

1460009 SÉRGIO UTIYAMA AFC CIM1239                A A A A   A A A     A A A 10 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

 
 
 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO 
JUNQUEIRA 

AFC LOC4191 A A                              2 

1450252 CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA 
SILVA 

AFC DGZ3756 A A   A A A A A   A A A A A                12 

1503445 ANDRÉA MARI KYONO AFC CPO6477        A A   A A A A A                7 
1460003 WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES 

JUNIOR 
AFC DII4655     A A A A A   A A                   7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 

CGU REGIONAL/SE 
 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2007 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1339231 ALEX PEREIRA MENEZES AFC HZX-2362 A       A      A A A      A A         7 
1314829 ALEXANDER SIMÕES DE JESUS AFC HZR-4903     A A A A A   A A         A A   A A A    12 
1464258 ANDRÉ GUSTAVO DE 

MEDEIROS SIMÕES 
AFC MNB 1872 A    A A A A A   A           A         8 

1435458 DANIELA DUARTE DO 
NASCIMENTO FRANJÃO 

AFC DEZ 3343 A A   A A A A A   A A A A A            A    13 

1459981 ENIO ANDRADE PIMENTA AFC JPN 3644 F F   A A A A A   A A F A F      A A         14 
1206546 GEILSON DE CARVALHO LEÃO AFC HZR 6412      A A A A   A A A A A          A      10 
1340044 GIL SANTOS SILVA SOBRINHO AFC HZY 6668     A A A A A   A A A A A      A          11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 





 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
BOLETIM INTERNO No 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

WALTER LOPES CORREIA DOS SANTOS 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI - Substituto 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 16 de Março de 2007. 

 
 
 

 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 


